⁹¹⁸ HUIILLARD- BRÈHOLLES, *Historia diplomatica Friderici secundi*, IV, I, p. 66. *Titulus XCIX*.

⁹¹⁹ GRILLO, *Milano in età comunale (1183-1276). Istituzioni, società, economia*, p. 551

normativa sono individuabili anche nelle Costituzioni egidiane⁹²⁰. Anche in esse notiamo la commisurazione della sanzione a partire dall'identificazione del rango del colpevole⁹²¹.

Credo si possa concludere affermando che i due fattori in questa prassi coincidono: la considerazione delle possibilità pecuniarie e, soprattutto, il rispetto e la codificazione di un ordine sociale che non era semplicemente la forma dell'organizzazione pratica e quotidiana della comunità, bensì anche modello teorico di un Ordine che nella gerarchia vedeva la sua esplicazione. Esisteva una propensione verso la gerarchia che investiva ogni aspetto della vita e non meno delle strutture politiche e istituzionali: dai rapporti tra Comune e Impero, senza dimenticare i diversi signori, sia laici sia ecclesiastici, fino ad arrivare ad influenzare e determinare la cultura politica e lo stesso modo di considerare la realtà del quotidiano all'interno dell'ambito urbano del Comune di XII e XIII secolo⁹²².

Questo rappresenta uno dei nuclei dell'indagine della presente ricerca.

⁹²⁰ *Costituzioni egidiane dell'anno MCCCLVII*, a cura di P. Sella.

⁹²¹ Così nella rubrica *De victualibus non portandi extra provinciam*, in *Costituzioni egidiane dell'anno MCCCLVII*, p.110-112. Il testo riporta: [...] *Presentis constitutionis auctoritate sancimus quod nulla civitas, comunantia, castrum vel villa aut quivis baro vel nobilis aut alia singularis persona, undecumque et cuiuscumque condicionis existat, extra provinciam seu extra terram seu fines granum, ordeum seu bladum aliquod sive victualia aut aliquam grassiam portare aut extra agere seu extrahi facere per terram vel mare seu per alium deferri aut in predictis opem, auxillium, consillium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte seu quovis alio colore, prestare presumant. Qui vero contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, si comes in .III^f. florenos auri, baro in .C. et alia singularis persona in .L. florenos auri camere Romane ecclesie condempetur ac et in admisionem bladi, victualium, bestiarum, currium, navium predicta portancium puniantur[...].* Segue un'ulteriore rubrica: *De pena substinentis sententiam excommunicationis, interdicti animo indurato ultra dictum tempus*, p.129: [...] *Si qua civitas sententiam excommunicationis in potestatem, rectorem, consiliaros vel officiales sue terre, occasione suorum officiorum per rectorem vel legatum Romane ecclesie vel iudicem in spiritualibus aut episcopos prolatam aut eiam interdicti sententiam in terra ipsa promulgatam, spacio quorum mensium animo substinerit indurato, comunitas vel universitas in .c. florenos auri, rector sive potestas civitatis vel universitas in viginti quinque florenos et quilibet alius officialis in .x. florenos auri camere condempnetur. Singularis vero persona que excommunicationis sententiam a suo iudice promulgatam (et idem si episcopus) sustinerit, nec cum effectu petierit se absolvi, si comes vel baro fuerit .c. florenos auri, nobilis alius .XXV., si plebanus in .x. florenorum auri penam se noverino subiacere. Si vero premissi videlicet universitas vel singulares persone per duos menses substinuerint animo ostinato, predictis pene dicte in singulis duplicentur et gravius iudicium arbitrio puniantur, si tempore prolixiori in sua duricia contumaciter duxerint persistendum, [...].* E ancora la rubrica *De pena impediendum officiales in eorum officio*, p. 172-174: [...] *Volentes igitur talium presumptuosa temeritatis audacia cohercere, statuimus quod si quis in hoc genus sceleris, quod absit, irreperit, quod legatum apostolice sedis aut rectorem province pro ecclesia in execucione officii et maxime dum parlamenta sive sinodum celebrerent vel audienciam publice preberent vel sententias proferrent aur iua redderent, impedire vel impedire ausus fuerit aut contra fecerit, ne per quascumque civitates, terras, castra et loca sue iurisdictionis liberum habeant accessum et ingressum et egressum et transitum, eciam sub colore custodie vel alio quocumque velamine, vel quod predicta vel aliquod predictorum fierent, tractaverint, mandaverint, vel prebuerint auxilium, consilium vel favorem, penis omnibus a iure pro dictis contra reos criminis lese maiestatis et perduellionis et penis contentis in constitutione papali incipiente: «dierum crescente malicia», ipso facto decernimus subiacere. Si vero predicta commiserit contra iudicem vel marescallum et eorum officiales, si quidam comunitas fuerit, mille marcharum argenti, si autem comes vel baro, .v^f. marcharum argenti, vel si alius nobilis aut potestas aut quicumque .II^f. marcharum argenti et, si alia singularis persona, .c. marcharum argenti pene decernimus subiacere; quas penas si non solverit infra terminum in sententia per iudicem statutum, de ex tunc acriori pena iudicis arbitrio puniatur.*